TITULUS IV.

DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

CAP. I.

Ad presentationem religiosorum, etiam exemptorum, non debent in ecclesiis ipsorum rectores institui, nisi primo tantum eisdem assignetur, unde incumbentia onera subire possint, et congrue sustentari; nec valet contraria consuetudo. Ioann. Andr.

Clemens III. alias quartus^{1*}.

Suscepti regiminis nos^{2*} cura sollicitat, ut utilitatibus subiectorum in illis praecepit, per quas animarum saluti consultur, nunc novorum editione iurium, nunc antiquorum innovatione sollicite providere curemus. Sane fuit olim per sedem apostolicam provide constitutum, ut dioecesani locorum ad presentationem religiosorum nullum ad aliquam ecclesiam recipiant^b, nisi tantum eis de preventibus ipsis ecclesias coram eis fuerit assignatum, unde iura episcopalia possint solvere, et congruum sustentationem habere. Verum, sicut nobis querela multorum frequens insinuat, religiosi excepti de preventibus parochialium ecclesiarum, in quibus ius obtinet patronatus, seu^d rectorum praesentatio pertinet ad eosdem, tantum percipiunt annuatim, quod rectores ecclesiarum ipsarum non possunt de residuo commode sustentari, et^c episcopalia iura persolvere^e ac alia incumbentia eis onera supportare, propter quod saepe contingit, quod non inveniuntur personae idoneae^f quae huiusmodi ecclesias velint recipere, siveque frequenter minus idoneis conferuntur, ex quo pericula imminent animarum. Nos itaque, volentes super hoc salubre remedium adhiberi, praesenti decreto statuimus et mandamus, constitutionem huiusmodi quoad omnes patronos ecclesiarum religiosos tam exemptos quam non exemptos et alios inviolabiliter observari, consuetudines contraria non obstante.

Lib. III. Tit. IV. Cap. I. a) *Haec decretalis exstat: cosd.: deest: ib. c) et: deest: ib. f) id.: deest: HcK. g) cons.... HcKL. no. 71. b) accipiant: HcK. c) eis: Codd. coll. d) seu... | obst.: deest: Codd. coll.*

Lib. III. Tit. II. Cap. I. 1) retinent: ACDEF^g 2) person. vel: | deest: Codd. coll.
deest: Codd. coll. 3) et: ACDEF. Tit. IV. Cap. I. 1) Clem. IV.: Codd. coll. 2) nos: deest: ABDEF
Tit. III. Cap. un. 1) et qual.: ID 2) percipient: BCDG 3) in: | 3) solvere: Codd. coll. HcKL. 4) adhibere: ib.

CAP. II.

Beneficia vacantia in curia alius quam Papa conferre non potest; quod si fecerit, irrita est collatio. Ioann. Andr.

Idem^a.

Licet ecclesiarum, personatum, dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur Pontificem pertinere ita, quod non solum ipsa, quum vacant, potest de iure conferre, verum etiam ius in ipsis^{1*} tribuere vacaturis^{2**}: collationem tamen ecclesiarum, personatum, dignitatum^b et beneficiorum apud sedem apostolicam vacantium specialius ceteris antiqua consuetudo Romanis Pontificibus reservavit. Nos itaque, laudabilem reputantes huiusmodi consuetudinem, et eam auctoritate apostolica approbantes, ac nihilominus volentes ipsum inviolabilitatem observari, eadem auctoritate statuimus, ut ecclesias, dignitates, personatus et beneficia, quae apud sedem ipsam^c deinceps vacare contigerit, aliquis praeter Romanum Pontificem, quacunque super hoc sit auctoritate munitus, sive iure ordinariae potestatis ipsorum electio, provisio seu collatio ad eum pertineat, sive literas super aliquorum provisione generales vel etiam speciales sub quacunque forma verborum^d receperit, (nisi ei sit super conferendis eisdem in curia Romana vacantibus specialis et expressa ab ipso Pontifice summo^e auctoritas attributa,) conferre alicui seu aliquibus non praesumat. Nos enim, si secus actum seu attentatum fuerit, decernimus irritum et inane.

CAP. III.

Si Papa beneficia vacantia in curia non conferat infra mensem a die vaccinationis: illi, ad quos collatio pertinebat, poterunt illa conferre. Ioann. Andr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi^a.

Statutum felicis recordationis Clementis Papae^b predecessoris nostri de dignitatibus et beneficiis in curia Romana vacantibus nequaquam per alium quam per Romanum Pontificem conferendis decernimus¹ taliter moderandum, ut ii, ad quos eorundem beneficiorum et dignitatum spectat collatio, statuto non obstante praedicto, demum post mensem a die, quo dignitates seu beneficia ipsa vacaverint, numerandum, ea conferre valeant tantummodo per se ipsos vel, ipsis agentibus in remotis, per suos vicarios generales, in eorum dioecesis existentes, quibus id canonice sit commissum.

CAP. IV.

In beneficiis vel impetrationibus ad beneficia per provisionem usque ad certam summam pensio non debetur. Per ecclesias civitatis vel dioecesis non comprehenditur cathedralis; sed per ecclesias provinciae metropolitana et cathedralis reliquae includuntur. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII^a.

Quamvis plenissima¹ sit alias in beneficiis interpretatio facienda: literae tamen super obtinendis beneficiis impetratae debent, quum sint ambitiosae, restringi. Et ideo, si alicui usque ad certam summam provideri mandamus², ei non in pensione, sed in beneficiis ecclesiasticis tantum volumus provideri, nisi de pensione in nostris literis mentio habeatur expressa. Quanquam sub nomine ecclesiarum civitatis comprehendatur alias ecclesia cathedralis: quem

tamen alicui de beneficio mandamus in aliqua ecclesiarum civitatis vel dioecesis provideri, ad cathedralem ecclesiam, quam propter ipsius honorem sub hac generalitate nolumus hoc casu includi, se mandatum huiusmodi non extendit. Secus autem^{3*}, quum mandamus in aliqua ecclesiarum provincias provideri. Tunc enim et metropolitana et ceterae cathedrales ecclesiae includuntur sub tali mandato, quum uberiorem hoc casu, quam alio, impetranti gratiam facere videamur.

CAP. V.

Impetranti beneficium saeculare providetur de beneficio per saeculares clericos usque ad praeescriptionem legitimam posse. Hoc primo. Clerico saeculari, priorum impetranti similierte, non providetur de consueto per religiosos gubernari. H. d. secundo. Domini.

Idem.

Quum de beneficio ecclesiastico, consueto clericis saecularibus assignari, provideri mandatur, de illo debet intelligi, quod tanto tempore ab uno vel pluribus saecularibus clericis, institutis in eo rectoribus, exstitit continue ac pacifice gubernatum, ut praecriptione legitima sit completa, etiamsi ante vel post religiosi quandoque ministraverint¹ in eodem. Quando vero scribitur, ut provideatur de aliquo prioratu alicui clericu saeculari: provideri non potest de prioratu, qui per religiosos iuxta modum praemissum est solitus gubernari, nisi hoc in literis caveatur expresse.

CAP. VI.

Habere personatum cum cura, et praebendam, cui annexa est parochialis ecclesia, non est contra concilium generale. Ioann. Andr.

Idem.

Super eo, quod praebendas, quibus parochiales ecclesiae sunt annexae, in quibus spirituale iurisdictionem secundum ecclesiae vestre consuetudinem approbatam, et sic secundum aliquorum interpretationem curam animarum habetis, simul cum personatibus, quorum aliquibus cura imminet animarum, in eadem ecclesia obtinetis, vobis, quum hoc generali concilio non obvet, dispensatio necessaria non existit.

CAP. VII.

In impetratione beneficiorum inspicitur data, non praesentatio vel receptio. Ioann. Andr.

Idem.

Eum, cui canonicatus alicuius ecclesiae a sede apostolica est collatus, licet nondum sit in ea receptus, decernimus in assecutione praebenda iuxta suae provisionis ordinem omnibus preferendum, quibus postmodum in ipsa ecclesia similis gratia est concessa; licet isti primo suas literas presentaverint, et primo recepti fuerint in eadem.

CAP. VIII.

Per literas apostolicas, non facientes de defectu ordinis mentionem, potest impetranti de curato beneficio provideri; ad ordines tamen se faciat proximis temporibus promoveri. Ioann. Andr.

Idem^a.

Si pro clericis pauperibus vel aliis nostras literas, ut eis de beneficiis provideas, etiamsi animarum cura sit annexa

Cap. II. a) *Haec decret. dat. Perusii VI. Kal. Sept. A. I. (1265.) invenitur in Bullar. Rom. ed. Taur. III., 743. (ex reg. Vatic.) HcKL. — Potthast no. 19326.* b) et dignit.: L. c) apostolicam: ib. d) verb.: deest: Codil. coll. orig. e) sum.: deest: ib.

Cap. III. a) c. 21: Conc. Lugd. II. (1274.); — Comp. c. 1. h. t. b) add.: IV. : II.

Cap. IV. a) *Fuit tracta de extrav. (Innoc. IV.) Brevi responso et c.: Licet in beneficiis. Ioan. An. — Utraque exstat: Hc L.; — cf. Bull.: Ad expedientos no. 36. 35. Inn. IV. Episcopo et capitulo sacon. — Brevi response brevi¹ vobis quaestione sciscitantibus² declaramus, quod, quum mandamus: „alicui clerico³ de competenti ecclesiastico beneficio praebendi alio in aliqua ecclesiarum civitatis⁴ vel dioecesis provideri, “ ad cathedralem ecclesiam, de qua expressum non fuit, se nostra intentio non extendit. Idem: Licet in beneficiis plenissima sit interpretatio facienda iuxta canonicas sanctiones, quia*

tamen intentionis nostrae non est, ut, si⁵ quando sunt providendo alicui super certa summa pecuniae scripta nostra dirigimus, debeat ei, pro quo scribitur, [non] in pensione aliqua, sed in ecclesiasticis colummodo beneficis provideri, auctoritate praesentium⁶ duximus statuendum, ut nullus per litteras apost. super cuiuscunque provisione impetratas seu etiam impetrandas ad providendum in quavis provisione⁷ cuiuscunque compelli possit, nisi expressam literae ipsae de pensione fecerint mentionem.

Cap. VIII. a) *Tracta fuit de extravagante, quae incipiebat: Venerabilibus fratribus alias: Super provisione, et fuit Alexandri: Ioan. Andr. — Quum decretalis in Codil. coll. non inventatur, verba Summae Monacensis (in Cod. M) affere nobis licet: Super provisione receptus in minoribus ordinibus ad beneficium per literas ap. ab illo non est removendus propter hoc quod in literis de minoribus ordinibus mentio non fiebat, dummodo in proximis IV. temporibus ad ordines promoveatur.*

1) brev. deest: Hc 2) suscitantibus: ib. 3) cl.: deest: ib. 4) civitatum: ib. 5) si: deest: ib. 6) ap.: L 7) pensione culusquam: Hc.

Tit. IV. Cap. II. 1) ad ea: ACDEF; ad ear.: B; ad ipsa: G 2) vacatura: Codil. coll. 3) decrevimus: Chdf

Cap. IV. 1) plenissima: ADEF^G 2) mandemus: CDEFG 3) est: BCDEF^G. Cap. V. 1) ministraverunt: AC

eisdem, recipere te contingat: ipsis, (licet nec in sacris sint constituti ordinibus, nec de defectu ordinum in eisdem literis mentio habeatur,) poteris de beneficiis curam habentibus licite providere, nec praetextu dicti defectus tua poterit provisio impugnari. Oportebit tamen, ut ipsi ad ordines, quos requirunt collata eis beneficia, se faciant in proximis statutis a iure temporibus promoveri.

CAP. IX.

Mandato alterius super provisione facienda per Papam impleto, provisio auctoritate Papae intelligitur esse facta. H. d. secundum Zenz.

Idem^a.

Si eum, super cuius provisione apostolicae sedis legatus in certa ecclesia suas literas, quibus obtemperatum non fuerat, destinatar mandemus¹ auctoritate nostra in ipsa ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, sibique provideri de praebenda iuxta ipsius legati continentiam literarum: talis receptus huiusmodi nostri auctoritate mandati non legati, sed nostra intelligitur² auctoritate receptus, et ideo est in assecutione praebendae omnibus, post eum eadem auctoritate receptis, in dicta ecclesia preferendum.

CAP. X.

Mandatum, alternative plures collatores includens, verificatur in primo vacante; insimil vero vacantibus ordo scripturae servatur. Hoc dicit secundum Dominicum.

Idem^a.

Mandato nostro sub ea forma tibi directo, ut alicui provideas de beneficio, ad collationem tuam vel alterius pertinente, de beneficio, quod primo vacabit, sive ad tuam sive ad illius collationem pertinuerit, ei, pro quo scribirur, providerere debebis. Si vero plura beneficia ad tuam et illius collationem forsan spectantia simul vacent: tunc scripturae ordinem servare habebis, ut illi solum provideas de illo beneficio, quod ad te noscitur pertinere.

CAP. XI.
Si clericus, cui mandabatur provideri de praebenda primo vacante, negligit potere praebendam sibi debitam, extincta est gratia. Si autem sibi collatus fuerit canonicius, tunc habebit praebendam, quum nullus est ibi expectans auctoritate apostolica. Ioann. Andr.

Idem.

Si clericus, pro quo a sede apostolica recepisti mandatum, ut ei de praebenda proximo vacatura in certa ecclesia provideres, eumque postea in canonicum ipsius ecclesiae recipi faceres et in fratrem, praebendam sibi debitam, quando vacat, petere negligenter omittat: aliam postmodum in ipsa ecclesia vacaturam nequibit praetextu dicti mandati petere, nec tu de ipsa sibi poteris providerere, quum facta ei gratia per ipsius negligientiam sit extincta. Verum si praefatus clericus fuisset auctoritate apostolica effectus ab initio canonicus in ecclesia paelibata, tunc, quum remanserit in ea canonicus dicta negligientia non obstante, ac per consequens ratione canonicius sit in alia praebenda, nulli alii de iure debita, ceteris preferendum, petere poterit praebendam aliam, proximo vacaturam, dummodo non sint aliqui eadem auctoritate praebendas in ipsa ecclesia exspectantes. Et eidem de ipsa non per te, quum mandatum non suscepseris super illa, sed per eum, ad quem spectat in eadem ecclesia praebendarum collatio, provideri debebit; alias facta de praebenda huiusmodi alteri collatio in illius praeiudicium eo ipso viribus non subsistat.

CAP. XII.
Receptus auctoritate Papae etiam ad mandatum alterius, preferendum est aliis in praebenda. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Hi, qui auctoritate apostolica in aliqua ecclesia in canonicos sunt recepti, debent in praebendarum assecutione ceteris anteferri, legatorum vel aliorum quorumcunque auctoritate receptis antea in eadem. Eum quoque, qui ad mandatum legati vel alterius, auctoritate apostolica sibi specialiter in hac parte concessa fungentis, recipitur, auctoritate apostolica receptum esse dubium non exsistit.

Tit. IV. Cap. IX. a) Tracta fuit de extravag., quae incipiebat: *Dilectus filius Joan. Andr. — existat in Cod. L:* *Dilectus filius mag. L. scolasticus Treverensis capellanus noster, in nostra proposuit praesentia constitutus, quod, quum dil. fil. noster B., tunc s. Sabinae presbyter cardinalis, tunc in partibus Alamanniæ apost. sedis legatus, super receptione ac provisione sua in ecclesia Metensi decanaria eiusdem ecclesiae deprecatorias literas destinasset, quia ipsi eundem magistrum pro huiusmodi literis recipere non curarunt, fel. rec. Innoc. Papa praed. n. abbatis monasterii s. Martini Treverensis suis literis dedit in mandatis, „ut eundem magistrum auctoritate sua in eadem ecclesia per se vel per alium recipique de praebenda provideri faceret iuxta ipsius legati continentiam literarum, contrariis et cet.“ Cuius auctoritate mandati nominatus magister canonice receptus exsistit in eademia ecclesia in canonicum et in fratrem. Et licet per constitutionem nostram *quia* receptiones praebendas exspectantium vacaturas in ecclesiis, quatuor duntaxat exceptis, decernimus irritas et inanes, ipsius magistri receptio, quia non erat de huius quaternario numero, cassata fuisset, nos tamen eum postmodum exigentibus suaे probatis meritis, ad ius pristinum, quod eidem ex receptione huiusmodi competit in ipsa ecclesia, per lit. nostr. restituimus de gratia speciali. Verum quidam, qui post ipsum auctoritate literarum sedis apost., aliqui vero, qui ante ipsum per literas legati sedis eiusdem in ecclesia praedicta fuere recepti, malitiose asserentes, non per literas ipsius predecessoris sed auctoritate legati praedicti receptus potius exstitit in ecclesia memorata, occasione huius contendunt, ipsum in assecutione praebendae indebitate praevenire in eiusdem praeiudicium non modicum et gravamen. Quocirca discret. t. p. ap. scr. mandamus, si est ita, et aliud rationabile non obsistat, eundem cappellanum per te vel per alium omnibus sic receptis in assecutione praebendae facias anteferri. Contrariis etc.*

Cap. X. a) Haec decretalis satis plane tracta fuit de extravaganti Alex. IV., quae incipiebat: *Sua nobis Joan. Andr. — in L no. XXXIV.* Sua nobis dilecti filii capitulum ecclesiae S. Frontonis Petrocoricensis¹ petitione monstrarunt, quod quum nos ven. f. n. epo. Petrocoricensi sub ea forma literarum de qua pro pauperibus clericis eorum dioecesis scribere consuevimus innumeris dederimus literis in mandatis ut provideat² Martino pauperi clerico eiusdem dioecesis de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura si quid ad collationem ipsius pertinebat, alioquin de alio ad cuiuscunque collationem spectat in Petrocoricen. civitate vel dioecesi personae vel per alium prout videbatur: contra tamen formam dictarum literarum³ Camerius archidiaconus Petrocoric. cui dictus episcopus commisit super hoc totaliter vices suas, non exspectato, quod privatione⁴ vel alio modo ad providendum eidem clero de aliquo beneficio spectante ad collationem ipsius episcopi, qui plura huiusmodi beneficia obtinebat, se facultas offerret, eidem clero de canonico eiusdem eccl. s. Frontonis, in qua non ad praesatum episcopum sed ad dictum duntaxat capitulum ac canonicos⁵ institutio et praebendarum collatio pertinet, eis invitit providit, auctoritate huiusmodi literarum in contradictores et rebellis excommunicationis sententia promulgata, in ipsorum⁶ non modicum praeiudicium et gravamen. Quare pro eorum parte humiliter petebatur a nobis, ut quum ex forma dictarum literarum intentionis nostrae fuisse appareat, quod idem episcopus si haberet aliquod beneficium ad suam collationem pertinens etiam si non vacaret, eidem clero videre non posset de aliquo beneficio ad alterius collationem [pertinente] et sententias supra dictas, (?) providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Ideoque discretioni tuae p. ap. scr. mandamus, quatenus, si tibi constiterit, ita esse, collationem et sententias supra dictas nuntias esse nullas, clericum ipsum amoveas a canoniciatu et ecclesia memoratis. Contra etc.

1) sic legendum est. — Perigueux — 2) terba in L legere non potui 3) sic legendum esse conicerim, quum codicis verba sensu destituta sint 4) privationem: L 5) canoniconum: L 6) ipsius quum: L

CAP. XIII.

Si post gratiam, mihi factam a Papa de canonicatu et praebenda, Bononienses canonici, hoc ignorantes et ignorantia praebentam conferunt post vacantem: non tenet collatio. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si, postquam canonicatum in aliqua ecclesia tibi contulimus, et de praebenda nulli alii de iure debita, inibi proxime^{1*} vacatura, mandavimus provideri, hi, ad quos in ea spectat collatio praebendarum, praebendam, quae vacabit^{2*} ibi postmodum, moto proprio, ignorantes tibi gratiam factam, alii duxerint conferendam: talis collatio in tuum praediudicium attentata nullam obtinet firmitatem. Nam eo ipso, quod canonicus auctoritate apostolica fuisti effectus, ius ad obtinendum praebendam proximo vacaturam ibidem tibi acquisitus exstitit, eandemque^{3*}, quam cito vacavit, ex quo nulli alii debebatur, iuste petere potuisti, et ideo a praedictis, licet ignorantibus, alteri conferri nequivit.

CAP. XIV.

Si Papa det licentiam legato suo recipiendi auctoritate apostolica resignationes beneficiorum legationis suae, libere in manibus suis factas, et illa beneficia conferendi; secundo Papa, de praedicta potestate non habita mentione, canonicatum et praebendam, si vacat, vel quam primo vacaverit in aliqua ecclesia legationis, mihi conferat; tertio canonicus ipsius ecclesiae renunciet, et legatus etiam, ignorans collationem mihi factam, confort tibi praebendam praedictam: non tenet collatio legati, sed mihi illa praebenda debetur. Hoc dicit Ioann. Andr.

Idem.

Dudum venerabili fratri nostro S. episcopo Praenestino¹, quem ad partes destinavimus Gallicanas, recipiendi auctoritate nostra resignationem ab obtinentibus beneficia ecclesiastica in eisdem partibus, qui ea vellent libere in eius manibus resignare, ac beneficia ipsa personis idoneis conferendi per nostras literas potestate concessa, nos postmodum, de concessione huiusmodi non habita mentione, Nicolao de Bonefac.², camerario dilecti filii nostri N. tituli sancti Laurentii in Damaso presbyteri cardinalis, canonicatum Lexoniensis³ ecclesiae, quae in partibus illis⁴ existit, et praebendam nulli alii de iure debitam, si qua tunc vacabat in dicta ecclesia, contulimus, et sibi providimus de eisdem. Si vero nulla talis praebenda vacabat ibidem: nos praebendam, proximo inibi vacaturam, conferendam dicto camerario, quum vacaret, donationi apostolicae duximus reservandam, decernentes extunde irritum et inane, si secus super hoc a quoquam contingenter attentari, certis sibi ad hoc executorialibus deputatis. Quumque postmodum Nicolaus Vasallus clericus canonicatus et praebendam, quos in dicta Lexoniensi ecclesia obtinebat, in dicti episcopi manibus resignasset, et⁵ dictae potestatis praetextu eos idem episcopus, collationis, provisionis, reservationis et decreti praedictorum forsitan ignarus, Guilielmo Vasalli presbytero contulisset, dicti executores, collatione non obstante praedicta literarum nostrarum auctoritate praebendam eandem dicto camerario, velut sibi debitam, contulerunt, quem dictus presbyter, praetextu⁶ collationis per dictum episcopum sibi factae, quod praebendam ipsam pacifice possidere valeat, non permittit; propter quod idem camerarius nobis supplicavit humiliiter, ut providere sibi super hoc de opportuno remedio dignaremur. Nos igitur, attendentes, quod, etsi memorato episcopo praedictam concessimus⁷ potestatem, penes nos tamen nihilominus remansit maior, licet eadem potestas etiam in praedictis, propter quod nostra, qui eandem praecoccupavimus potestatem, potior debet esse conditio, praesertim⁸ quod secundum canonicas et legitimas sanctiones per speciem generi derogatur, quanquam de genere in derogante specie mentio nulla fiat; considerantes quoque, quod nos, exposito nobis de potestate praedicta, nihilominus literas gratiosas daremus in dictis partibus, non habita mentione de ipsa, quia foret absurdum, si tam late⁹ nostra impeditetur potestas, et si in omnibus provisionum nostrarum literis, quas concederemus in partibus supra dictis, oportet nos de saepe dicta potestate speciale facere mentionem, et quod decretum nostrum praedictum, maxime hic, ubi iam dictus camerarius ante dictam renunciationem per nos erat Lexoniensis effectus^{10*} canonicus, statim ignorantes ligaverat, quum super incerto non esset editum, nec ex alieno penderet arbitrio vel voluntate cuiusvis, qui ac-

ceptandi potestatem haberet, et idcirco per illud etiam expressisse videmur, ne alius posset conferre, et potestatem praedictam, quantum ad praesentem speciem, revocasse, quae in hoc casu, ubi de lucro dicti G. tantum agitur, et non de praediudicio episcopi memorati, ab ignorantе potuit revocari, nec post revocationem huiusmodi ius, per eum in aliū etiam ignorantem in re revocata transferri, ad instar etiam servi calendario praepositi, qui post mortem domini praeponens mutuatas pecunias accipientis non facit, licet inter contrahentes mors domini praepositum revocans fuerit ignorata, et domini, qui peculium, quod proprio servo concesserat, statim perimit, quum in eo suam mutaverit voluntatem: discretioni vestrae mandamus, quatenus praefatum presbyterum monitione praemissa per censuram ecclesiasticam compellatis, ut, collatione de canonicatu et praebenda praedictis per dictum episcopum sibi facta, quae nulla existit, non obstante, dicto camerario praebendam ipsam omnino dimittat, et eum super ea deinceps nullatenus inquietet.

CAP. XV.

Secundus, qui impetravit dignitatem et praebendam, praefertur priori, qui solum praebendam impetraverat, si praebenda dignitati est annexa; alias non. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quia saepe dubitatur a multis, si canonicatus aliquius ecclesiae sit collatus a sede apostolica successive duobus, fueritque mandatum primo de praebenda, secundo vero de praebenda et dignitate, personatu vel officio, quum se facultas obtulerit, provideri, quis ipsorum in praebenda, quae cum dignitate, personatu vel officio vacat ibi, postmodum debeat de iure praeferi: nos, dubitationem huiusmodi sopire volentes, praesenti declaramus edicto, primum, quum sit tempore anterior, cui per mandatum secundum praediudicari, aut ius ipsius absorberi non debet, ex quo de intentione mandantis contraria non appetat, praferendum esse in dicta praebenda, nisi vacanti dignitati, personatu vel officio sit annexa. Nam si esset annexa, secundus, cui debetur dignitas, personatus vel officium, praeferretur in ipsa.

CAP. XVI.

Mandatum provideri de dignitatibus vel beneficiis aliis ecclesiasticis, curata non includit, non expressa cura. H. d. usque ad §. Illis. — §. 1. In beneficii provisione modus electivus non includit, si aliis modi providendi exprimantur. H. d. — §. 2. Beneficia literarum, unum modum exprimentes, alios non includunt. H. d. — §. 3. Mandatum, simpliciter duos includens, alterum solum non adstringit, et e converso directum uni duos non sufficit. H. d. Dom.

Idem.

Quum in illis, quibus beneficia curam animarum habentia committuntur, maior quam in iis, qui ad alia promoventur, idoneitas requiratur: intentionis nostrarę nequaquam existit, ut, quum aliquibus de ecclesiis, personatibus, dignitatibus vel aliis beneficiis quibuscumque de animarum cura mentione non habita provideri mandamus, ipsis de iis, quibus huiusmodi cura imminet, possit aut debeat provideri. §. 1. Illis vero, pro quibus scribimus, ut provideatur eisdem de personatibus vel dignitatibus, etiam curam habeant animarum, ad collationem, provisionem, praesentationem vel dispositionem spectantibus quorūcunque, provideri nequit de praelaturis, personatibus vel dignitatibus, ad quos seu quas per electionem ii, qui eis habent praefici, assumentur. §. 2. Quum autem inter collationem, praesentationem et institutionem differentia magna esse noscatur: si cui de beneficio ad aliquius collationem spectante provideri mandetur, de illo, quod ad eius praesentationem vel institutionem pertinet, provideri non poterit, nec etiam e converso. Expresso enim uno casuum praedictorum, mandatum super hoc factum, quod debet de sui natura restringi, ad alios extendi non debet. §. 3. Si vero de beneficio ad aliquorum collationem vel praesentationem spectante, non adiecto: „communiter vel divisim,“ provisio iniungitur facienda: in beneficio, quod ad collationem vel praesentationem alterius ipsorum tantum pertinet, adimpleri non potest; sicuti, si de beneficio, spectante ad collationem unius, provisio iniuncta fuisset, impleri non posset in beneficio, cuius collatio ad eum simul cum alio pertineret.

Tit. IV. Cap. XIII. 1) proximo: ACDEF 2) vacavit: ABDEFG; vacaverit: C 3) camque: Codd. coll.

Cap. XIV. 1) Penestrino: CDFG; Pelestrino: E 2) Busea: A; Bufen: F; Benefica: DG; Bonefica: B 3) leg.: Lexoviensis 4) ipsa:

ACDFG 5) et . . . praet.: deest: AC 6) occasione: DEFAG; occasione seu praetextu: A 7) concessimus: CDFY 8) eo praes.: DEFAG 9) late: ACDEFG 10) eff.: deest: ACDEFG; factus: B.

CAP. XVII.

Beneficium mihi collatum ante dissensum meum alteri conferri non potest, nisi terminus mihi datus ad consentendum esset clapsus, et tunc etiam post terminum, antequam alteri conferatur, potero consentire. Ioann. Andr.

Idem.

Si tibi absenti per tuum episcopum conferatur beneficium, licet per collationem huiusmodi, donec eam ratam habueris, ius in ipso beneficio, ut tuum dici valeat, non acquiras: ipse tamen episcopus vel quicunque alius de ipso beneficio, nisi consentire recuses, in personam alterius ordinare nequibit. Quodsi fecerit, eius ordinatio, facta de beneficio non libero, viribus non subsistet. Sed si episcopus, notificata tibi collatione, ad consentendum terminum competentem assignet: nisi consenseris, poterit, eo lapso, beneficium libere cui viderit expedire conferre. Antequam tamen ipsum contulerit, tuum poteris, non obstante, quod lapsus sit terminus, praestare consensum^{1*}, et extunc de ipso non poterit aliter ordinari.

CAP. XVIII.

Qui vi vel iniuste occupat secundum beneficium curatum, privatus est primo. Qui autem beneficium curatum aliquod occupat, est ipso iure privatus iure, quod in illo vel ad illud habeat. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Eum, qui beneficium, cui animarum cura imminet, vi occupat, seu se scienter iniuste intrudit in eo, decernimus ipso iure fore privatum beneficio, quod cum cura simili primi obtinebat. Non enim deceat, ut stultus melioris quam peritus conditionis exsistat, vel quod invasor eo, qui iuste ingreditur, privilegio gaudeat potiori. Insuper ut violenti, qui auctoritate, vel verius temeritate, propria occupare dignitates, personatus aut alia quaecunque ecclesiastica beneficia non verentur, etsi non virtutis amore, poenae saltem formidine a suaem temeritatis audacia refrenentur: eo ipso ius, si quod in dignitatibus, personatibus et beneficiis occupatis taliter, vel ad ea ipsis forsitan competebat, amittant.

CAP. XIX.

Habens potestatem apostolicam personae idoneae de beneficio providendi, alias beneficii sufficienter providero non poterit, nisi in literis hoc exprimatur, et tunc unicum simplex obtinenti providebit. Si vero conceditur, ut provideat beneficia obtinenti: ad duo tantum referuntur, et contra factum est nullum. H. d. Dominicus.

Idem.

Is, cui conceditur, ut auctoritate apostolica possit uni personae idoneae in sua vel alia ecclesia providerere, alicui, aliud beneficium sufficiens obtinenti, providerere non potest, nisi primo ille beneficium, quod obtinet, omnino dimittat, vel nisi in concessione huiusmodi sit expressum, quod alias beneficiatae valeat providerere personae. Tunc enim providerere poterit unicum duntaxat beneficium obtinenti, dum tamen illi cura non immineat animarum. Si vero concessum fuerit, ut providere illi valeat, qui alia beneficia noscitur obtinere: huiusmodi pluralitas debet solum ad duo beneficia sine cura restringi. Provisio quoque facta contra praemissa eo ipso viribus non subsistat^{1*}.

CAP. XX.

Si quis ignorans recipiat beneficium, prius reservatum vel alteri collatum per Papam, si, ex quo scivit, illud sine difficultate dimittit, recuperat priora beneficia, propter illud dimissa, alias non. Ioann. Andr.

Idem.

Si beneficia, quae per sedem apostolicam conferuntur aut decreto interposito reservantur, interdum contingat ab iis, ad quos alias pertinet collatio eorumdem, aliquibus huiusmodi collationem seu reservationem ignorantibus de facto confiri, et beneficia, quae illi tenebant ante et^{1*} post praedictorum ademptionem dimissa per eos alii assignari: ne talis ignorantia eis, quum sint sine culpa, praejudicialis exsistat, statuimus, ut, si ipsi, de collatione seu reservatione praedicta postea certiores effecti, sublata difficultate quaque omnino dimiserint beneficia, sic sibi de facto collata, ad beneficia sua priora, collatione quibuscumque personis facta de ipsis nequaquam obstante, libere revertantur; alioquin redeundi ad ea, si difficultatem adhibuerint in aliis dimittendis, sit ipsis penitus interdicta facultas. Eundem

quoque modum in dimittendo recepta et recuperando dimissa quoad omnes alios, qui forsan occasione praedicta sua dimiserint beneficia, et dimissa per alios fuerint assecuti, per omnia decernimus observandum.

CAP. XXI.

Taciturnitas beneficii, etiam modici, vitiat dispensationem super pluralitate beneficiorum, quae, etiam legitime super duobus obtenta, ad duo prima recepta referunt. Item proviso alicui facta de beneficio, non obstante, quod aliud habeat, dispensationem super utroque retinendo non inducit. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Non potest dispensatio super pluralitate beneficiorum concessa impetranti prodesse, qui aliquod, quantumcumque modicum, beneficium subicit in eadem. Illud autem apostolicae sedis indultum, ut quis duo beneficia curam animarum habentia, si alias canonice conferant eidem, possit recipere ac simul liceat retinere, intelligitur de duobus primis beneficiis, quae cum cura post dictum indultum obtinere contingit eundem. Quum vero tibi, non obstante, quod aliud beneficium obtainere noscaris, a sede praedicta^{1*} de aliquo beneficio provideri contingit: per hoc tecum, ut primum beneficium cum secundo retinere valeas, non intelligitur dispensatum. Hoc enim solum praedicta operatur expressio, quod facta tibi gratia nequeat subrepititia iudicari.

CAP. XXII.

Mandatum legati super facienda provisione, per Papam confirmatum, papalis gratia est censenda. Zenzel.

Idem.

Si apostolicae sedis legatus, volens tibi sue legationis auctoritate in certa ecclesia providere, canonicatum et praebendam nulli alii de iure debitos, proximo in ipsa ecclesia vacatuos, collatione suae reservet, et decernat irritum et inane, si secus super hoc contigerit attentari, certis, qui eos tibi conferant, quum vacabunt, exsecutoribus per suas literas deputatis; nosque postmodum, plena de¹ his facta narratione, quod ab ipso legato factum exstitit ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, et² eisdem exsecutoribus vel alii nostris damus literis in mandatis, ut in huiusmodi provisionis negotio auctoritate nostra procedant iuxta ipsius legati continentiam literarum: certum est, quod, quum ipsa provisio ipsius legati^{3*} post impertitam a nobis auctoritatem nostra censeatur effecta, omnibus, quibus postea mandavimus in eadem ecclesia provideri, etiamcanonicatum ipsius ecclesiae duxerimus conferendum eisdem, de iure praeferriri debebis in praebenda postmodum inibi vacatura.

CAP. XXIII.

Obstat taciturnitas obtenti beneficii, licet modici, nisi constet, provisionem factam proprio motu Papae; qui denum intelligitur, si hoc in litera exprimatur. H. d. Zenz.

Idem.

Si motu proprio alicui, aliquod beneficium obtinenti, conferamus aliud, de illo non habita mentione: non ob hoc gratiam huiusmodi, quae de nostra mera liberalitate processit, invalidam volumus reputari. Secus, si ad petitionem illius, vel alterius pro eodem oblatam gratiam huiusmodi faciamus. Tunc enim, quantumcumque modicum beneficium taceatur in ea, ipsam veluti subrepitiam vires nolumus obtinere. Motu quoque proprio tunc solum gratia fieri censematur, quum hoc expresse cautum fuerit in eadem.

CAP. XXIV.

Collatio, facta motu proprio Papae, pluribus beneficiis in eadem ecclesia vacantibus simul, intelligitur facta de pinguiori; sed, si beneficia sunt aequalia, ad eum spectat electio, cui gratia est concessa. Collatio vero, facta ad petitionem alterius, ad minus beneficium restringitur. Si sint aequalia, eligit qui alias conferebat. Quo negligente aliis eligit, et etiam contra. Hoc dicit secundum Zenz.

Idem.

Si, pluribus simul in aliqua ecclesia vacantibus dignitatibus vel praebendis, nos de hac vacatione incerti dignitatem vel praebendam, si qua nulli alii de iure debita in ipsa vacat ecclesia, cuiquam in genere conferamus: gratiam

Tit. IV. Cap. XVII. 1) assensum: Codd. coll.
Cap. XIX. 1) subsistet: ACPG
Cap. XX. 1) et: deest: Codd. coll.

Cap. XXI. 1) praefata: ABCDF; apostolica: G
Cap. XXII. 1) super: AC 2) vel: ABE 3) Ipsius leg.: deest:
Codd. coll.

huiusmodi, si motu proprio eam fecerimus, ut tunc fiat interpretatio plenissima in eadem, referri volumus ad dignitatem vel praebendam, quae inter illas maioris censetur esse valoris; seu si sint forsan aequales, ad eam, quam is, cui conferimus, infra decendium post habitam de dicta vacazione notitiam duxerit eligendam. Si vero ad petitionem alterius ipsa gratia fuerit per nos facta: eam, (ut hoc casu, prout iuri congruit, restringatur,) ad illam, quae minoris valoris existit, seu, si sit aequalitas in eisdem, ad eam, quam is, ad quem ipsarum spectat collatio, infra dictum tempus elegerit, postquam sibi huiusmodi gratia erit nota, decernimus referendam. Alterutro quoque ipsorum, prout ad eum pertinet, infra tempus debitum eligere negligente, ad alium extunc electio libere devolvatur.

CAP. XXV.

Non debetur exspectanti praebenda, quae per episcopi praebendarii mortem vacat. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Quum in ecclesia tua, quae XII. canonicorum et XIII. praebendarum habet numerum, consuetudinem esse proponas, ut episcopus, qui est pro tempore, vocem habeat in capitulo tanquam canonicus, licet canonicus non existat, et unam de dictis praebendis sicut unus canonicus obtineat in eadem: certum est, eum, cui auctoritate apostolica provideri mandatur, de praebenda, nulli alii de iure debita, proximo in ipsa ecclesia vacatura, praebendam, quam per mortem episcopi vacare contingit, (ne contra dictam consuetudinem, cui per praefatum mandatum non intelligitur derogari, futurus episcopus praebenda careat, et dictus canonicorum numerus amplietur,) habere non posse, sed exspectare debere¹, quoque vacet alia, oportebit eundem.

CAP. XXVI.

Per adoptionem secundi beneficii curati, cuius fructus alter ex causa percipit, non vacat primum. Ioann. Andr.

Idem.

Si, tibi concessa a nobis, ut fructus beneficiorum, quae usque ad certum tempus in tua vacabunt dioecesi, percipere valeas pro solvendis debitis, quibus est tua ecclesia onerata, beneficium vacans postmodum, curam habens animarum annexam, aliqui simile beneficium obtinenti te conferre contingat: aequum est, ut, quamdiu fructus ipsius perceperis, primum non debeat reputari vacare.

CAP. XXVII.

Quum mandatur alicui non sacerdotalis, vel integra, vel certi valoris conferri praebenda: sacerdotalis dimidia vel minoris valoris illi etiam volenti conferri non poterit.

Idem.

Cui de non sacerdotali praebenda provideri mandatur, sibi etiam volenti sacerdotali auctoritate mandati huiusmodi conferri nequibit. Similiter, si in ecclesia, in qua integrae ac dimidiae praebendae habentur, mandetur integra conferri praebenda, quamquam ille, pro quo scriptum existit, dimidia velit esse contentus, ei de ipsa non poterit provideri. Idem, quum¹ iniungitur provideri² alicui de praebenda certi valoris, ut³ in praebenda minoris valoris etiam illo volente mandatum non possit⁴ adimpleri⁵. Non enim huiusmodi mandata, (quorum fines diligenter servari oportet,) debent ad casus alios, quam expressos, extendi.

CAP. XXVIII.

Secundo beneficio curato effectualiter adepto, primum consimile, eius possessore irrequisito, conferri potest, non autem eius possessio dari. Secundum Zenz.

Idem.

Licet episcopus beneficium, quod cum animarum cura tenebas, postquam aliud recepisti consimile, ac ipsius possessionem pacificam habuisti, vel per te stetit, quo minus haberes eandem, possit alteri de iure conferre: illum tamen, cui contulerit, non debet, te non vocato, quum tibi forsan ius possit competere¹ retinendi, in possessionem ipsius inducere corporalem.

CAP. XXIX.

Sacerdotalis praebenda per simplex mandatum de providendo non nisi apto ad sacerdotium est conferenda. II. d. secundum Zenz. et istud summarium potest adaptari utriquo lecturae, positae in tertia glossa. Domin.

Idem.

Ei¹, cui provideri mandatur simpliciter de praebenda proximo vacatura, sacerdotalis praebenda conferri non potest, si nondum in aetate tali exsistat, quod possit ad sacerdotium promoveri; sed aliam exspectare debebit.

CAP. XXX.

Ex mandato sedis apostolica exspectans ex certa causa, ea deficiente beneficium potero impeditur. II. d. secundum Zenz.

Idem.

Si pauper clericus, cui, quum beneficium nullum haberet, mandabatur de beneficio iuxta suae probitatis merita per episcopum providere, aliud, antequam sit provisum eidem, beneficium fuerit assecutus: providere sibi episcopus, quum cesseret causa mandati, de cetero non tenetur.

CAP. XXXI.

Ubi de prioritate beneficii pluribus collati non constat: primo possessio, deinde maior praerogativa preferatur. II. d. secundum Zenz.

Idem.

Si a sede apostolica vel legato ipsius uni, et ab ordinario alteri eodem die idem beneficium conferatur, nec appareat, quae collatio fuerit primo facta: erit potior conditio possidentis. Si vero neuter possideat: is, cui sedes ipsa contulit vel legatus, propter conferentis ampliorem praerogativam erit alteri preferendus.

CAP. XXXII.

Religiosus habens prioratum vel ecclesiam curatam, si recipit secundum sine licentia papac: ipso iure vacat primum. Quod si statim non dimiserit: efficitur ineligibilis, et privatur utroque. Eadem est poena in his, qui habebant ante hanc constitutionem, nisi infra mensem alterum elegerint et alterum dimiserint. H. d. usque ad §. Prohibemus. Ioann. Andr. — §. 1. Prioratus ecclesiae vel administrationes unius monasterii, solitare per ipsius monachos gubernari, absque sedis apostolicae licentia alterius monasterii monachis non committantur, nec commissa dimittantur. Qui contra fecerint, sint privati potestate ordinandi praedicta ea vice, et defertur ad dioecesandum in non exemptis, et ad Papam in exemptis. Recipientes vel detinentes, alias: elegerentes, sunt ineligibilis ipso iure. H. d.

Idem.

Quum singula officia sint singulis committenda personis, et dissolutionis ac evagationis materia sit religiosus prae ceteris auferenda: praesenti prohibemus edicto, ne aliqui monachi vel religiosi alii pluribus prioratibus vel ecclesiis, curam habentibus animarum, etiamsi eadem cura non per ipsos, sed per presbyteros, ad eorum presentationem per episcopos institutos, habeat exerceri, absque sedis apostolicae auctoritate praesessere praesumant, nisi forte unus ex eis ab alio dependeat, vel ad invicem sint annexi; statuentes, ut, quicunque ipsorum prioratum vel ecclesiam tam obtingens alium receperit; primum, quo sit ipso iure privatus, statim omnino dimittere teneatur, per eum, ad quem pertinuerit, libere alteri conferendum. Quod nisi fecerit, ex tunc eo ipso efficiatur ineligibilis, et tanquam ambitiosus ab utroque penitus repellatur. Circa eos autem, qui plures prioratus vel ecclesias huiusmodi nunc detinent, providemus, ut infra mensem, postquam praesens constitutio pervenerit ad eosdem, unum ex ipsis, quem retinere voluerint, reliquis dimissis eligere teneantur, alioquin extunc poenis subiaceant supra dictis. §. 1. Prohibemus insuper, ne prioratus vel ecclesiae, aut administrationes seu officia unius monasterii, consueta per eiusdem monachos gubernari, committantur deinceps absque auctoritate sedis eiusdem alterius monasterii monachis gubernanda, nec haec tenetum commissa dimittantur eisdem; sed per eos, ad quos pertinent, libere ordinetur, quum illis non liceat habere locum in diversis monasteriis, quorum unum ab alio non dependet, nec aliorum monasteriorum, nisi canonice transferantur ad ipsa, prioratus, ecclesias, administrationes vel officia gubernare. Qui vero contra prohibitionem praesentem praedicta de cetero alienis monachis commiserint, vel dimiserint iam commissa, ea vice ordinandi de ipsis sint potestate privati,

Tit. IV. Cap. XXV. 1) deb.: deest: CF.

Cap. XXVII. 1) quum vero: AC; et quum: G
ABC 2) ut provideatur:
3) ut... valor.: deest: ABCD 4) poterit: ACD 5) impleri: EFG

Cap. XXVIII. 1) ius competere: A; posset competere: B.

Cap. XXIX. 1) Si: DFG.

et de eis per dioecesanos, si exempta non fuerint, alioquin per sedem apostolicam ordinentur¹. Li autem, qui ea suscipere vel suscepta praesumpserint detinere, reddantur ineligibles ipso iure.

CAP. XXXIII.

Contemptum possunt prosequi, si ad receptionem vel collationem absentes monachi vel canonici non vocentur; nisi consuetudo habeat, eos non vocari. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Quum in ecclesiis canonicorum receptio aut praebendarium vel beneficiorum collatio imminent facienda: absentes canonici, si commode fieri valeat, sunt vocandi; nisi consuetudo habeat, eos ad talia non vocari. Alioquin, quod in eorum absentia fieri contigerit, eis instantibus irritari debet.

CAP. XXXIV.

Beneficia morientium etiam in loco vicino curiae Romanae per duas diaetas legales, vel sede ipsa vacante, ibi causam, domicilium vel originem non habentium, vel etiam habentium, sed curialium, et ibi causa Romanae curiae morantium, vel translata curia eam sequentium, et in itinere decedentium, vel in loco, unde recessit curia, in quo renanserant infirmi, conferri nequeunt per alium, quam per Papam. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Praesenti declaramus edicto, statutum felicis recordationis Clementis Papae praedecessoris nostri de beneficiis apud sedem apostolicam vacantibus, per alium quam per Romanum Pontificem minime conferendis, locum habere in beneficiis, quae legati aut nuncii sedis eiusdem vel quivis alii ad Romanam curiam venientes, vel etiam recentes ab ipsa, obtinere noscuntur, si eos in locis vicinis ipsi curiae mori contingat, quemadmodum si in loco, ubi eadem curia residet, morerentur. Idem est, si aliquis curialis, (etiam ecclesia Romana vacante,) peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis seu alia quavis causa ad locum curiae vicinum secedens¹, in huiusmodi loco vicino decadat; dummodo ibi, etiamsi erat ad ipsam curiam reversurus, eius domicilium seu domus propria non existat. Loca vero intelligentur vicina eidem curiae in praemissis, quae remota ultra duas diaetas legales, quas hoc casu sic specialiter volumus computari, a loco, ubi moratur ipsa curia, non existunt. Sane, si quis in loco, ubi degit curia, suae originis domum habens, diem claudat extrellum in ea: ipsius beneficia sub praedicto non aliter includantur² statuto, quam si curialis esset antea, et ibidem occasione curiae moraretur. Porro, quum curiam de loco ad locum transferri contingit, si curiales, in itinere, (dum curiam sequuntur eandem,) vel in loco, unde³ recedit ipsa curia, forsitan remanentes infirmi, rebus inibi eximantur humanis: praemissum statutum, quantumcunque locus ubi decidunt, ab ipsa curia sit remotus, ad illorum beneficia se extendit.

CAP. XXXV.

Mors Papae tollit, ne parochiales ecclesias in curia vacare dicantur. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Si apostolica sede vacante alias parochiales ecclesias vacare de cetero contigerit¹ apud ipsam: statuimus, ut de eis, ne ipsarum vacatio diutina periculum valeat animabus afferre, per eos, ad quos pertinet, possit libere ordinari, constitutione felicis recordationis Clementis Papae praedecessoris nostri de beneficiis, apud sedem ipsam vacantibus, per alium quam per Romanum Pontificem minime conferendis, vel alia quavis contraria super hoc edita non obstante. Idem volumus et de illis, quae ibidem ipso Romano Pontifice vivente vacabunt, si de ipsis per eum ante ipsius obitum non fuerit ordinatum.

Tit. IV. Cap. XXXII. 1) ordinetur: Codd. coll.

Cap. XXXIV. 1) secedens causa cessante ad ipsam curiam reversurus in huiusmodi: AG; sec. causa cessante in huiusm.: E 2) includuntur: BEG 3) ubi: BC

Cap. XXXV. 1) contigerit: BE

CAP. XXXVI.
Gratia alicui concessa, ut providero possit personis idoneis in certa ecclesia, personis non expressis, non expirat re integra obitu concedentis; secus, si personae essent expressae. Ioann. Andr.

Idem.

Si cui, nulla personarum facta expressione, sit gratiose concessa facultas, ut auctoritate apostolica possit aliquibus personis idoneis in certa ecclesia providere, vel beneficia, quorum collatio est ad sedem apostolicam legitime devoluta, conferre, contradictores eadem auctoritate per censorum ecclesiasticam compescendo: huiusmodi concessio, quam, quum speciale gratiam continet, decet esse mansuram, non expirat etiam re integra per obitum concedentis. Secus, si super provisione certae personae facienda sit data potestas eidem non ob suam, sed eius, cui provideri mandatur, gratiam vel favorem; illa quidem expirat omnino, si concedens re integra moriatur.

CAP. XXXVII.

Qui ex licentia circa incertos concessa absque titulo ad sacros ordines clericos promovet, eis tenetur providere. Dans licentiam promoventis vel etiam promovendis, eis, promotis ad sacros sine titulo, providero tenebitur. H. d. Zenz.

Idem.

Si episcopus, cui nullis personis expressis in genere commisisti, ut vice tua ordines in tua dioecesi celebraret, ad sacros ordines promoverit quempiam titulum non habentem: ei, quum in culpa fuerit taliter ordinando eundem, tenebitur vitae necessaria ministrare, donec sibi per eum vel alium de competenti beneficio sit provisum. Si vero certas commisisti^{2*} eidem ordinare personas: tu, qui praevide³ hoc casu, an haberent titulum, debuisti, taliter ordinato ad praedicta, donec per te beneficiatus fuerit, obligatus existis. Eis autem, quibus dioecesanis datur licentia, ut possint a quo voluerint episcopo ad omnes sacros ordines promoveri, non qui ordinant, sed qui tribuunt licentiam, quum eam dare non debeat titulum non habenti, ad praemissa, si titulum non habeant, obligantur.

CAP. XXXVIII.

Si primo loco Papa dat licentiam conferendi beneficia certo modo vacantia, vel ad Papam devoluta, secundo aliquod de his conferat specialiter, vel conferri mandet: species generi derogat ita, quod secundo beneficium debetur. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quamvis tibi nuper in genere potestatem dederimus beneficia sex clericorum tuorum cedentium vel decedentium auctoritate nostra personis idoneis conferendi: canonicatum tamen et praebendam, quos in tua ecclesia, in qua post praedictam¹ gratiam tibi factam mandavimus cuidam specialiter provideri, obtinebat quidam ex iisdem tuis clericis nunc defunctus, conferre non potes, quum illi, pro quo scripsimus, debeantur. Nam primae generali gratiae tibi factae derogat posterior specialis, licet de illa non fecerit mentionem. Simili ratione, si post facultatem tibi concessam a nobis conferendi beneficia tuas dioecesis, quorum collatio est ad sedem apostolicam devoluta, nos eorum aliquod, antequam tu conferas, conferamus specialiter alicui vel conferri mandemus, de concessione tibi facta non habita mentione: facta per nos collatio canonica est censenda.

CAP. XXXIX.

Revocatio gratiae non tollit ius quaeustum, sed querendum, nisi ius annexionis aliud inducat; nec tamen tollit ius querendum, annexum iuri digniori, quam quaeusto. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Si is, cui de canonicatu, praebenda¹ et dignitate, personatu vel officio per felicis recordationis Nicolai vel Coelestini praedecessorum nostrorum literas gratia in aliqua ecclesia facta erat, constitutionis nostrae revocatoriae tempore canonicatum et praebendam, dignitati, personatu vel officio alicui non annexam, erat adeptus: licet dignitatem, personatum seu officium inibi exspectaret, propter expectationem huiusmodi privatus non intelligitur iure, quod in canonicatu et praebenda fuerat canonice assecutus; ius

*Cap. XXXVII. 1) per al.: ACDE 2) commissari: ACDEFG; commisasset: B 3) providero: AD
Cap. XXXVIII. 1) dictam: CD
Cap. XXXIX. 1) et praeb.: F; et de praeb.: D*

tamen, quod ad dignitatem, personatum vel officium competit eisdem, iuxta verba dictae revocationis^a intelligitur revocatum. Non sic autem, si canonicatum cum dignitate, personatu aut officio, conferri tantum canonico consuetis^{2*}, fuerat assecutus sub exspectatione praebendae; quum ius magis dignum, quod iste in dignitate, personatu seu officio huiusmodi iam habebat³, ius minus dignum canoniticus retineat, cuius canonici ratione ius eisdem salvum remanet⁴, ad praebendam nulli alii debitam apostolica ante ipsum auctoritate recepto. Sed⁵ et si episcopi vel alterius cuiuscunque collatione vel provisione adeptus fuerat⁶ in eadem ecclesia dignitatem, personatum sive officium, conferri tantum canonico consueta⁷, praefatus, qui canonicatum auctoritate apostolica iam habebat⁸, idem erit censendum.

CAP. XL.

Obest revocatio gratiae praebendam exspectanti et decreti interpositio etiam ignorantis. H. d. Zenz.

Idem.

Quodam per literas felicis recordationis Nicolai Papae praedecessoris nostri canoniciatum sub exspectatione vacatura praebendae in certa ecclesia obtinente, successor eius Coelestinus cuidam alteri similem in eadem ecclesia gratiam fecit, quem omnibus, etiam ante ipsum auctoritate apostolica vel quavis alia in ecclesia ipsa receptis, voluit anteferri, cum interpositione decreti. Priusquam tamen ad primum et eius executores secundae gratiae notitia pervenisset: vacans praebenda eisdem primo per suos fuit executores collata. Post huiusmodi autem¹ et ante factam secundo collationem ipsius praebendae, nostra constitutio revocatoria emanavit. Et quoniam quis eorum ius habeat in praebenda huiusmodi dubitatur: nos neutrum illorum habere ius discernimus in eadem. Prima enim collatio, post et contra decretum a dicto Coelestino interpositum facta, licet ab ignorantibus et etiam ignorantis, non obtinet firmitatem. Ius vero, quod secundo ad praebendam, non in praebenda huiusmodi competebat, quum nostram revocationem eius collatio non praecesserit, per eam penitus est sublatum.

CAP. XLI.

Mandatum de providendo do beneficio, ad collationem capituli pertinente, non tangit ius singularis canonici. Hoc dicit secundum Zenz.

Idem.

Mandatum apostolicum tibi directum, ut T.¹ clero de beneficio spectante ad collationem Narbonensis capituli provideres, beneficia eiusdem capituli, sive dentur in communi per ipsum, sive per canonicos eiusdem ecclesiae singulares vice ac auctoritate capituli, aut ex iure ipsius de consuetudine vel statuto, merito comprehendit. Ad beneficia tamen ratione dignitatum, personatum vel officiorum², quae nonnulli ex eisdem canonici obtainent in ipsa ecclesia, ad eorundem³ collationem spectantia⁴, mandatum huiusmodi minime se extendit. Idem esse censemus, si ratione praebendarum suarum ad ipsos canonicos collatio dictorum beneficiorum singulariter pertinere noscatur, nisi contineatur forsitan in mandato, quod eidem clero provideres de beneficio ad collationem Narbonensis capituli pertinente communiter vel divisim. Tunc enim de beneficiis, quae ad ipsorum collationem pertinent, ratione huiusmodi praebendarum poteris providerere.

Tit. IV. Cap. XXXIX. a) *Exstat in Gloss. ad voc.*: verba: Omnes collationes, provisiones, reservationes, super canonicibus, dignitatibus, personalibus, praebendis, officiis, portionibus, praestimonii, ecclesiis parochialibus, ruralibus, vel aliis; nec non super quibuscumque beneficiis ecclesiasticis vacaturis cum cura vel sine cura, in quibus non sit ius quaequitum in re licet ad rem per dictum antecessorem nostrum seu eius auctoritate factas, concessas seu commissas, et ea quae ab ipso super his vel circa ea

Tit. IV. Cap. XXXIX. 2) consueto: *ACDEG* 3) habeat: *ADE*
4) remaneat: *DB*; retineat: *B* 5) Et: *B*; *deest*: *A* 6) fuerit: *AB*
7) consuetum: *AC* 8) habeat: *DE*
Cap. XL. 1) Post quam collationem et: *A*
Cap. XLI. 1) T.: *deest*: *AB* 2) praebendarum vel officiis: *G*; officiis praebendarum ex antiqua consuetudine, institutione seu acquisitione ad

TITULUS V.

DE CLERICO AEGROTANTE VEL DEBILITATO^{1*}.

CAP. UN.

Datio coadiutorum episcoporum et suorum superiorum est de maioribus causis, et spectat ad solum Papam. Potest tamen episcopus, senio vel infirmitate perpetua impeditus, do consensu capituli sui vel maioris partis sibi auctoritate apostolica unum vel duos coadiutores assumere, et, si demens fuerit, capitulum aut duo partes ipsius hoc faciunt. Sed si episcopus contradicit, tunc nil innovabit capitulum, sed episcopi et ecclesiae conditionem, quam cito poterit, intimabit Papac. Et coadiutores illi sumptus moderatos habent de proventibus praclatorum ipsorum, Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Pastoralis officii debitum exsequentes declaramus atque statuimus, coadiutorum episcoporum et superiorum praelatorum dationem intelligendam esse de causis maioribus, et referendam ad sedem apostolicam, ac ab ea, consuetudine non obstante contraria, tantummodo postulandum. Verum ne hoc praetextu ecclesiae existentes praecipue in remotis dispendia patientur: nos, earum in hac parte indemnitibus praecavere volentes, hac generali constitutione sancimus, ut episcopus, senio aut valetudine corporali gravatus, vel etiam^{1*} alias adeo impeditus² perpetuo, ut officium suum nequeat exercere, possit de sui consilio et assensu capituli, vel maioris partis ipsius, unum vel duos auctoritate apostolica coadiutores assumere ad dictum officium exsequendum. Si vero episcopus demens fuerit, et quid velit aut nolit exprimere nesciat vel non possit; tunc eius capitulum vel duae ipsius partes eadem auctoritate unum aut duos coadiutores assumant idoneos, qui eius officium exsequantur. Si autem episcopus, senio aut incurabili morbo gravatus, vel perpetuo impedimento detentus, ad sui executionem officii redditur inutilis, et coadiutorem assumere vel habere noluerit, licet a capitulo requisitus proprio, se illius non indigere suffragio forsitan asserendo: tunc nil per capitulum innovetur, sed hoc casu et etiam proximo idem³ capitulum episcopi et ecclesiae suae conditionem et statum, ac facti circumstantias universas, quam cito poterit, fideliter et explicite referat^{4*} ad notitiam dictae sedis, recepturi humiliter et efficaciter impleturi quod super hoc per sedem ipsam contingit ordinari. Praesenti quoque adiicimus sanctioni, ut coadiutores huiusmodi de proventibus praelatorum, in quorum assumentur⁵ auxilium, sumptus recipient moderatos, ab alienatione qualibet de bonis ecclesiasticis praelatorum ipsorum vel ecclesiarum suarum quomodolibet facienda penitus abstinentes, rationem non solum in districto examine, sed et praelatis eisdem, si sanae mentis existenter, ac capitulis eorundem, seu etiam ipsorum praelatorum successoribus, si hoc antea non fecerint, plenariam reddituri. Ceterum quod de episcopis praemittitur ad superiores etiam praelatos esse volumus et intelligimus referendum.